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شماره صد و شصت‌و‌چهار 21 مرداد 1397 یکشنبه

 وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: »پیشنهاد برخی اعضای دولت، دلار ۳۵۰۰تومانی برای واردات کالاهای اساسی است.« محمد شریعتمداری در گفت‌وگو با »مهر«، با برشمردن دلایل تصمیم دولت برای کاهش نرخ دلار 
دولتی از ۴۴۱۲ تومان به ۴۲۰۰ تومان، گفت: »حتی پیشنهاد برخی از اعضای دولت، اعطای دلار ۳۵۰۰ تومانی به واردات کالاهای اساسی بود که فعلا در این مرحله، دولت تصمیم گرفته که نرخ دلار را تا ۴۲۰۰ تومان که مصوبه 

دولت در فروردین ماه سال‌جاری بود، تقلیل دهد، اما در صورت ضرورت، ممکن است مجدد این نرخ، کاهش یابد.«

احتمال کاهش دوباره بهای ارز‌ دولتی تخصیصی به کالاهای اساسی

انتشار بسته جدید ارزی و سپس آغاز به کار صرافی‌ها، تحولات 
مهمی را در بازارهای مالی رقم زده اســت که به موجب آن، 
قیمت سکه تا یک میلیون تومان نوسان منفی داشت و نرخ 
دلار نیــز بیــش از هزار تومان افت داشــت. گرچه در ادامه، 
روند نزول قیمت‌ها کُند شــد. پیش‌بینی می‌شود از این پس 
ســرمایه‌های موجود در بازار سکه و ارز، مقصد جدیدی پیدا 
کند. بر اساس بررسی‌های موجود، این مقصد می‌تواند مسکن 
یا خودرو باشد. با این حال انتقاداتی که به بسته جدید ارزی وارد 
است، مانع از تعمیم موقعیت فعلی بازار ارز به ماه‌های بعدی 
می‌شود. بنا به گفته برخی از کارشناسان، بسته جدید ارزی تنها 
شرایط را نسبت به قبل بهبود بخشیده، اما کماکان مشکلات 
بازار که از جمله آن، فعالیت دلالان و نفوذ صاحبان دلارهای 
صادراتی مثل پتروشیمی‌ها در بازار است، پا برجا مانده است.
انحصار خصولتی‌ها و بخش‌های شــبه‌دولتی مشابه نیز در 
بازار ارز از دیگر مســائلی است که به گفته کارشناسان، مانع 
تاثیر مثبت بسته جدید ارزی بر بازار ارز می‌شود. ضمن آنکه 
باید گفت پتروشیمی‌ها در حالی مجوز عرضه ارز با نرخ آزاد را 
به دست آورده‌اند که همچنان از سوبسیدهای دولتی مانند 
دریافت خوراک ارزان بهره‌مند هستند. در حالی که مهم‌ترین 
انتقادی که پیش از این به سیاست ارزی دولت وارد می‌شد، 

رانت‌های گسترده بود.
طبق مصوبات پیشــین، نرخ خوراک پتروشــیمی‌ها طبق 
فرمول معین و براساس نرخ ارز بودجه3800 تومان محاسبه 
‌شده، اما به‌صورت ریالی تسویه می‌شود که می‌تواند حاشیه 
ســود زیادی برای آن‌ها داشته باشد. این در حالی است که 
بحث تسویه نرخ خوراک پتروشیمی‌ها به‌صورت ارزی بیش 
از چندین سال اســت که از دولت مطالبه می‌شود. هدف از 
انتقادات وارده به سوبسیدهای ارزی پتروشیمی‌ها، کاهش 
رانت‌های این بخش، همچنین بازگشت ارز قابل توجه آن‌ها 
به چرخه اقتصاد است که در بسته جدید ارزی به سختی امکان 

تحقق پیدا می‌کند.
آمارهــای تجارت خارجی نیز مصداقی بر عدم بازگشــت ارز 
پتروشیمی‌ها به چرخه اقتصاد اســت به‌طوری که در چهار 
ماهه نخست ســال‌جاری در حالی که بیش از 4/6میلیارد 
دلار انواع محصولات پتروشــیمی صادر شــده اســت، تنها 
2/1میلیارد دلار آن به ســامانه »نیما« تزریق شده است، به 

این ترتیب تکلیف بیش از نیمی از ارز حاصل 
از صادرات مشــخص نیست. اما پیشنهاد 
وزیر ســابق صنعت، معــدن و تجارت این 
است که ارز پتروشیمی‌ها به حساب بانک 
مرکزی برگــردد. وی در نامه‌ای به معاون 
اول رئیس‌جمهور، از وی می‌خواهد فروش 
۹۰درصــد ارز حاصل از صــادرات صنایع 
عمده پتروشــیمی، فولاد و فلزات رنگین 
)مس و آلومینیوم( به حســاب اعلام‌شده 
توسط بانک مرکزی واریز شود به نحوی که 
هم‌زمان با واریز ارز، موفق به دریافت معادل 
ریالی آن باشند که عدم انجام این امر، یکی 
از موانع فروش ارز محصولات پتروشیمی به 

سامانه نیما است.
 در بسته فعلی همچنین احتمال افزایش 

معاملات فردایی ارز که گفته می‌شود نرخ ارز را بالا می‌برد، 
وجود خواهد داشت. مصداق این صحبت تبلیغات دلالان 
در شروع فعالیت بازار آزاد ارز برای خریدوفروش ارز است. در 
ابتــدای معاملات، آن‌ها مردم را از خرید ارز تا زمانی که نرخ 
کاهش پیدا کند، بازداشته بودند، بنابراین اگرچه هدف از بسته 
جدید ارزی کاهش نرخ ارز است، اما احتمال افزایش نرخ ارز 
در آینده‌ای نزدیک وجود خواهد داشت مگر آنکه همان طور 
که رئیس کل جدید بانک مرکزی اعلام کرده اســت، دولت 
بر بازار ارز نظارت و کنترل جدی داشــته باشد که این کنترل 
نیز با توجه به ابهاماتی که هنوز در دستورالعمل‌های ارزی در 
خصوص آغاز به کار صرافی‌ها و میزان معاملات آن‌ها وجود 

دارد، دشوار است.
به گفته برخی از کارشناســان، در بازاری که انحصار وجود 
دارد امــکان رقابــت آزاد وجود نخواهد داشــت و به همین 
دلیل در بازار آزاد نیز به خاطر انحصار و فرصتی که در اختیار 

عده‌ای مشــخص اســت، تنها آن‌ها سود می‌برند و همین 
عده در بالابردن نرخ دلار نیز تاثیر مهمی دارند. البته هستند 
کارشناسان و اقتصاددانانی که به این بسته ارزی و تحولاتی 
که ایجاد خواهد کرد، خوش‌بینانه نگاه می‌کنند. برای مثال، 
ســعید لیلاز با رونمایی از بسته ارزی در مصاحبه تفصیلی با 
»ایلنا« از این بســته دفاع کرده و گفته است: »با به رسمیت 
شناختن بازار آزاد ارز، قیمت دلار هم به صورت نسبی کاهش 
خواهد یافت. در چند ماه گذشته تمام کالاهایی که وارداتی 
بودند به قیمت دلار بازار آزاد فروخته شدند، یعنی دلار 4200 
تومانی برای واردات گرفتند، اما کالای وارداتی را به قیمت 
بــازار آزاد فروختنــد، بنابراین به هیچ‌وجــه افزایش قیمت 
نخواهیم داشــت. در ضمن در حال حاضر همه آثار تورمی 
گران‌شدن دلار به اقتصاد ایران وارد شده است و من انتظار 
شوک تورمی جدیدی را ندارم. همچنین تصمیم جدید بانک 
مرکزی مبنی بر به رسمیت شناختن بازار 
آزاد و امکان فروش ارز حاصل از صادرات 
در بازار آزاد، موجب افزایش شدید صادرات 
و کنترل نســبی واردات خواهد شد، یعنی 
شــرکت‌های صادرات‌محور قطعا انگیزه 
برای افزایش صادرات خواهند داشــت، 
ورودی دلار بــه کشــور افزایش می‌یابد و 
از میزان خروج ارز کاســته می‌شــود، در 
نتیجه قیمت دلار حتی در شرایط تحریم، 
به تدریج کاهش خواهد یافت. علت اینکه 
در روزهــای اخیــر شــاخص کل بورس 
هر روز رشــد چند هزار واحــدی دارد هم 
همین اســت. در مورد تمام شرکت‌های 
صادرات‌محور پیش‌بینی ســودآوری بالا 
وجود دارد. اگر دولت بقیه سیاســت‌های 
مکمل و لازم را اجرا کند این روند موجب جهش در صادرات 
غیرنفتی خواهد شد. در نتیجه باید قویا از سیاست جدید ارزی 

بانک مرکزی حمایت کرد.«

رانــت احتمالــی در ارز تخصیصی بــه کالاهای ��
اساسی

البته تمام کارشناسان اقتصادی چنین خوش‌بینانه به بسته 
ارزی نگاه نمی‌کنند. در همین رابطه مجیدرضا حریری، نایب 
رئیس اتاق ایران و چین با اشــاره به موانع شفافیت ارزی در 
بسته جدید به »آتیه‌نو« می‌گوید: »اعلام این بسته، آرامشی 
در بازارها به‌وجود آورده است که البته نمی‌توان به دوام آن، 
اطمینان داشت، چراکه هنوز زمینه‌هایی برای سودجویی از 
این بسته توسط پتروشیمی‌ها که خوراک ارزان می‌گیرند و ارز 
خود را در بازار آزاد می‌فروشند، وجود دارد. همچنین احتمال 
بروز رانت در اختصاص ارز ارزان به اقلام اساســی که البته 

اسامی آن ذکر شده اســت، می‌رود، کما اینکه پیش از این 
نیز قرار بود ارز ارزان در کنار کالای اساسی به تولیدکنندگان 
اختصاص پیدا کند، اما سر از شرکت‌های وارداتی و واردات 
کالای لوکس درآورد. بنابراین لازم است راه‌های سودجویی 
افرادی که به این شیوه، درآمدهای کلان عایدشان می‌شود 
و مانع از تامین مایحتاج مردم با قیمت‌های منطقی هستند، 

بسته شود.«

دلالان همچنان در کمین بازار ارز��
وی با اشاره به اینکه دلالان در کمین بازار ارز و فرصت‌جویی 
هســتند، ادامه می‌دهد: »کنترل و نظارت دولت می‌تواند 
فرصتی که دلالان در پی به وجود آمدن آن هستند را از میان 
ببرد، اما باید دانست که بسته جدید ارزی به دلیل روزنه‌هایی 
که از رانت در خود دارد امکان ســودجویی دلالان را فراهم 

خواهد کرد، در این میــان آن‌هایی که به 
منابع قدرت وصل هستند، راحت‌تر به این 

سودجویی‌ها روی می‌آورند.«
گفتنی است، نکته دیگری که در خصوص 
بســته جدیــد ارزی مطرح شــده، بحث 
تضمینــی اســت کــه بانک مرکــزی به 
ســپرده‌گذاران ارزی داده است. به اعتقاد 
کارشناســان، ضمانت بانــک مرکزی بر 
سپرده‌های ارزی، ضرورتا منجر به ترغیب 
ســپرده‌گذاران نمی‌شــود. در این راســتا 
لازم اســت ســودی که به ســپرده‌های 
ارزی تخصیص پیدا می‌کند، مناســب و 

منطقی باشد.

فرصت بســته ارزی برای ایجاد ��
آرامش

حســن فروزان‌فرد، عضو اتاق بازرگانی ایــران نیز در این 
رابطه با تاکید بر ضرورت تعادل‌بخشــی به عرضه و تقاضا 
که مکانیزم بازار آزاد، آن را فراهم می‌کند و در بسته ارزی 
نیز به آن توجه شده است، می‌گوید: »هر نوع محدودیتی 
که زمینه فعالیت حرفه‌ای عرضه و تقاضا در بازار را محدود  
کنــد، بی‌تردید کارایی بــازار را کم خواهد کــرد. این جزء 
اصول اقتصاد است که  تعادل، زمانی حاصل می‌شود که 
عرضه و تقاضا مبتنی بر شفافیت باشد. اینکه دولتی برای 
اداره امور جامعه و مقابله با شــرایط ویژه، از کنترل قیمت 
کالای اساســی، زمینه‌ای برای حفظ رفاه و جلوگیری از 
آسیب‌پذیری اقشار پایین‌دست، فراهم می‌کند مخصوصا 
در فشار تورمی موجود با توجه به شرایط بین‌المللی، کاملا 
قابل درک است و از این نظر نمی‌توان ایرادی بر آن گرفت، 
اما صنایع بزرگ و صنایع وابســته به دولت، همیشه از این 

ظرفیــت رانتی برخوردار بوده‌اند که از طریق اندازه‌ای که 
دارند و حجم وابســتگی به دولــت و مراجع قدرت، به نفع 
خود بهره بگیرند؛ چــه به صورت دریافت خوراک ارزان و 
چه در زمینه‌هایی که برای آن‌ها فرصت‌های رانتی فراهم 
کرده اســت. دریافت خوراک ارزان و همچنین  ارتباطات 
گسترده و وجود سهام‌داران معتبر، زمینه را برای استفاده 
از این فرصت رانتی توسط صنایع بزرگ فراهم کرده است و 
متاسفانه سیاست‌های ارزی در برابر این فرصت‌جویی‌ها، 

پاسخ‌گو نبوده است.«

بازار روی خوشی به بسته جدید ارزی نشان داد��
وی در ادامه با اشاره به استقبال بازار ارز از بسته جدید ارزی 
که نقطه روشــنی برای بازار اســت، می‌افزاید: »اما به‌طور 
کلی در خصوص بســته جدید ارزی بایــد پذیرفت که بازار 
روی خوشی نسبت به این بسته نشان داده 
است و همه سعی می‌کنیم از این فضا بهره 
بگیریم و تلاش ما هم این است که همه 
چیز به سمت آرامش حرکت کند. فارغ از 
اینکه این بسته چه منافعی برای فعالان 
اقتصادی دارد باید گفت همین که به ایجاد 
فضای آرام در جامعه کمک کرده است، 
نقطه قوتی اســت برای کسب‌وکارها و به 
تبــع، تولید‌کنندگان. به همین دلیل بهتر 
اســت فعلا از این ابــزار آرامش‌بخش در 
فضای کســب‌وکار دفاع و تلاش کنیم با 
رفتار درست، زمینه را برای آرامش بیشتر 
و جلوگیــری از خریدهــای غیرمعقول و 
رفتارهای ناعاقلانه فراهم کنیم. اگرچه 
طی چرخه افزایــش قیمت‌ها بلافاصله 
برای گروهی منافعی به‌وجــود می‌آید، اما به دلیل فضای 
به‌هم ریخته در کل اقتصاد، همان دسته نیز متحمل زیان 
می‌شــوند، بنابراین بهتر است همه ما و فعالان اقتصادی 
تلاش کنیم هرچــه زودتر فضای آرامش و ثبات با بســته 
جدید ارزی به اقتصاد برگردد و در این مسیر با شایعه‌پراکنی 

و صحبت‌های نادرست، جو روانی را ملتهب نکنیم.«
شایان ذکر است، بر اساس بســته جدید ارزی، صرافی‌ها 
بعد از حدود ســه ماه تعلیق، شــروع بــه کار کرده‌اند، بازار 
ثانویه که مدتی پیش آغاز به کار کرده بود، تقویت‌شده و ارز 
4200تومانی تنها به کالاهای اساســی تعلق می‌گیرد که 
25 قلم آن اعلام شده است. مجوز ورود ارز و طلا به داخل 
کشور توسط صرافی‌ها و اشخاص حقیقی داده شده و دولت 
دخالتی در نرخ ارز نمی‌کند. همچنین بر اساس این بسته، 
سپرده‌های ارزی از سوی بانک مرکزی با نرخ سود مناسب 

تضمین می‌شود.

 مجتبی کاوه
  روزنامه‌نگار 

»آتیه‌نو« سیاست‌های جدید ارزی را بررسی می‌کند

ارز آرام می‌گیرد؟ 

 بر اساس بسته جدید ارزی، صرافی‌ها بعد از حدود سه ماه تعلیق، شروع به کار کرده‌اند، بازار ثانویه که مدتی پیش آغاز به کار کرده بود، تقویت‌شده و ارز 4200تومانی تنها به کالاهای اساسی تعلق می‌گیرد.

‌ فروزان‌فرد :
فارغ از اینکه این بسته 
چه منافعی برای فعالان 
اقتصادی دارد باید 

گفت همین که به ایجاد 
فضای آرام در جامعه 
کمک کرده است، 
نقطه قوتی است برای 
کسب‌وکارها و به تبع، 

تولید‌کنندگان

 نامه سرگشاده جمعی از اقتصاددانان به 
حسن روحانی

چالش‌ها و راه‌حل‌های 
اقتصاد ایران

جمعــی از اقتصاددانــان کشــور در نامه‌ای 
سرگشــاده بــه رئیس‌جمهــور از علت‌های 
بحران کنونی اقتصاد کشــور سخن گفته و 
راهکار‌هایی برای خروج از این شرایط ارائه 
کرده‌اند. آنچه در این نامه آمده است، بیش از 
 هر چیز مرور سریع دلایل بحران کنونی اقتصاد 
)منــدرج در 29 بنــد( و ارائه پیشــنهادهایی 
بــرای خروج از آن اســت کــه خلاصه‌ای از 

پیشنهاد‌های نهایی را در ادامه می‌خوانید.
»اقتصــاد ایــران با یک بحــران چنــد لایه و 
بســیار گســترده روبه‌روســت کــه امــکان 
رویارویــی غیربرنامه‌ای و اقدامات جزئی‌نگر و 
جزیره‌ای با آن، وجود ندارد و تنها به شــیوه‌ای 
برنامه‌ریزی‌شــده که فقط از مسیر یک برنامه 
متکی بر دانش و تجربه کارشناســان مستقل 
همراه با مشــارکت فعال نهاد‌های مدنی قابل 
حل‌وفصل اســت. اصول حاکم بر این برنامه 
پیشــنهادی برای برون‌رفــت از بحران کنونی 
شــامل محور‌هــای زیــر اســت. راه‌حل‌های 
پیشــنهادی برای برون‌رفــت از بحران کنونی 
اقتصاد کشور نظر به شــدت و حدت تبعات و 
تاثیرات ضدتوســعه‌ای و ضداجتماعی رشــد 
و گســترش »اقتصــاد خصولتــی و رفاقتــی 
رانت‌محــور« و نفوذ عناصر ذی‌نفــع در نظام 
تصمیم‌گیری‌های اساسی، راه نجات اقتصاد 
کشــور در میان و بلندمدت تنها از طریق یک 
برنامه توســعه عادلانه تولیدمحور امکان‌پذیر 
اســت و بــرای برون‌رفــت از شــرایط بحرانی 
کنونــی و تحدید »اقتصاد خصولتی«، رشــد و 
تقویت »بخش‌خصوصی واقعی« و پایان روند 
غیرمردمی‌شــدن اقتصاد کشور، اقدامات زیر 

پیشنهاد می‌شود:
۱-محدودســازی و کاهــش تزریــق رانــت 
)به‌خصوص رانت منابع و انرژی( به بنگاه‌های 
خصولتی و توزیع عادلانه، متناســب و متوازن 
آن در طول زنجیره‌های ارزش با توجه به ایجاد 
اشتغال و ارزش‌افزوده ۲- مبارزه فراگیر با فساد 
از طریق محدودســازی یا حذف انواع رانت‌ها 
به‌ویــژه رانت‌های انرژی. 3- چابک‌ســازی و 
سالم‌ســازی نظام مالیاتی کشــور و گسترش 
دامنــه مالیات‌ســتانی به تمامــی بخش‌های 
خدماتــی به‌خصوص مالیات بر مســتغلات، 
درآمد‌های حاصل از سود سپرده‌های بانکی و 
فعالیت‌های نامولد مانند واسطه‌گری و دلالی 
4-کاهش مالیات صنایع کوچک و متوســط 
به‌عنوان رکن اصلی فرصت‌های شــغلی مولد 
)به‌ویــژه در بخش‌هــای کاربر و نــوآور( و لغو 
معافیت‌های مالیاتی صادرات مواد خام و اولیه 
5- تا قبل از تحقق اصلاحات پیشنهادی، ایجاد 
بازار ثانویه ارز نیازمند بررسی کارشناسی و دقیق 
نتایج و پیامد‌های آن است و در شرایط کنونی 
 باید از تعجیل در راه‌اندازی آن جدا اجتناب شود
6- در کوتاه‌مــدت، دولــت بایــد به‌منظــور 
بازگردانــدن اعتمــاد و آرامــش عمومی، تمام 
ظرفیت‌های خود را برای ایجاد ثبات در اقتصاد 
کشور به‌کار گیرد و از هرگونه افزایش قیمت‌ها، 
از جمله قیمت ارز در نرخ اِعلانی خود، جلوگیری 
کند 7- خروج تمامی بنگاه‌ها و نهاد‌های نظامی 
از فعالیت‌های اقتصادی 8- تجدیدنظر اساسی 
در بســتر‌های فضــای کســب‌وکار در جهت 
کاهــش هزینه‌ بخش‌هــای مولــد و افزایش 
هزینه‌ بخش‌های نامولد  9-طراحی برنامه ویژه 
مسکن اقشار کم‌درآمد و خارج ساختن زمین و 

مسکن از مناسبات سوداگرانه .
گرچه بی‌ثباتی‌هــای اخیر بازار اصولا ریشــه 
در مشکلات ســاختاری یاد شده در بالا دارد، 
اما شــکل‌گیری ســریع بحران در هفته‌های 
اخیر ریشــه در بی‌اعتمــادی عمومی به نظام 
تصمیم‌گیری و ناهماهنگی سیاســت‌مداران 
در  بی‌ثباتــی  و  انســجام  عــدم  و  ارشــد 
موضع‌گیری‌های داخلــی در برابر تنش‌های 
خارجی دارد. بر این اســاس لازم است تشتت 
در موضع‌گیری‌هــای سیاســی و اظهارنظر و 
ورود مقامات غیرمســئول در حوزه سیاســت 
خارجی به ســرعت پایان پذیــرد و کلیت نظام 
سیاسی موضعی شفاف و عقلانی و مبتنی بر 
تعامل مثبت در حوزه سیاســت خارجی اتخاذ 
و رســما اعلام کند. در پایان لازم به ذکر است 
کــه همه گزاره‌های فوق مســتند به شــواهد 
آماری است که به تدریج به اطلاع عموم مردم 

خواهد رسید.«

گزارش

‌لیلاز: 
 اگر دولت بقیه 

سیاست‌های مکمل و 
لازم را اجرا کند این 
روند موجب جهش 
در صادرات غیرنفتی 
خواهد شد. در نتیجه 
باید قویا از سیاست 
جدید ارزی بانک 
مرکزی حمایت کرد


